

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

OOMLION 中 聯 重 科

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：1157)

截至2017年12月31日止年度的全年業績公告

財務摘要

- 2017年本集團持續經營業務的收入為人民幣1,157.7億元，較2016年增加人民幣15.1億元(即1.3%)。
- 2017年本集團終止經營業務利潤為人民幣4.2億元，其中包含終止經營業務處置收益人民幣4.4億元(稅後)。
- 2017年歸屬於本公司股東的本年度利潤為人民幣4.2億元，較2016年增加人民幣11.9億元。
- 2017年每股收益為人民幣0.1元，與2016年損失人民幣0.1元相比增加人民幣0.2元。
- 董事會建議2017年末期股利為每股人民幣0.1元。

中聯重科股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至2017年12月31日止年度之節錄中文摘要

經營業績

根據國際財務報告準則編製的二零一七年經審計財務報表節錄的財務資料：

合併綜合收益表
截至二零一七年十二月三十一日止年度
(以人民幣列示)

	附註	2017 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元 (經重述)
持續經營業務：			
收入		20,608	1,271
銷售及服務成本		(16,303)	1,121
毛利		4,305	150
其他收益		259	10
銷售費用		(2,180)	11
一般及管理費用		(10,487)	11
力隲剝渦秧箸咎櫟規祝塏勦戎鋒娘裙渴秧箸咎袂勦戎鋒糗焱畧轉曇喱歉俵躋股隳種			籜標

附註

2017
人民幣
百萬元人民幣
百萬元
(經重述)

本年度利潤／(虧損)歸屬於：

本公司股東的權益

持續經營業務

終止經營業務

(8,212)

9,554

1,342

非控股股東權益

持續經營業務

終止經營業務

(76)

(8)

(84)

本年度利潤／(虧損)

1,258

每股基本及攤薄收益／(虧損)(人民幣元)

持續經營業務

終止經營業務

(1.07)

1.25

0.18

附註

2017
人民幣
百萬元人民幣
百萬元
(經重述)

本年度利潤／(虧損)

1,258

1,258

本年度其他綜合收益(扣除稅項)

未來將會被重分類至損益的項目：

境外子公司財務報表換算差異

408

408

可供出售金融資產公允價值變動

45

45

本年度其他綜合收益合計

453

453

本年度綜合收益合計

1,711

1,711

本年度綜合收益歸屬於：

本公司股東

持續經營業務

(7,810)

(7,810)

終止經營業務

9,575

9,575

1,765

1,765

非控股股東

持續經營業務

(61)

(61)

終止經營業務

7

7

(54)

(54)

本年度綜合收益合計

1,711

1,711

合併財務狀況表

於二零一七年十二月三十一日

(以人民幣列示)

	附註	2017 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元
非流動資產			
物業、廠房及設備		6,274	1,111
預付租賃費		1,935	1,111
無形資產		2,250	1,111
商譽		2,088	1,111
聯營公司權益		3,123	1,111
可供出售金融資產		2,154	1,111
應收賬款及其他應收款	11	4,106	1,111
融資租賃應收款	1,	1,870	1,111
抵押存款		60	1,111
其他非流動資產		—	1,111
遞延所得稅資產	1,, /	1,358	1,111
非流動資產合計		25,218	11,111
流動資產			
存貨		8,886	1,111
其他流動資產		897	1,111
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產	1,	6,323	1,111
應收賬款及其他應收款	11	22,661	1,111
融資租賃應收款	1,	10,931	1,111
抵押存款		1,048	1,111
現金及現金等價物		7,148	1,111
流動資產合計		57,894	11,111
總資產合計		83,112	11,111
流動負債			
銀行及其他借款		9,348	1,111
應付賬款及其他應付款	1,	14,992	1,111
應付所得稅	1,, /	148	1,111
流動負債合計		24,488	11,111
流動資產淨額		33,406	1,111

	附註	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
總資產減流動負債		58,624	51,711
非流動負債			
銀行及其他借款		19,296	14,297
收購非控股股東權益應付款		—	1,212
遞延所得稅負債	1,221	485	1,212
其他非流動負債		653	1,212
非流動負債合計		20,434	17,733
淨資產		38,190	33,978

合併股東權益變動表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

(以人民幣列示)

附註	歸屬於本公司股東的權益							非控股股東權益	權益合計
	股本 人民幣 百萬元	資本公積 人民幣 百萬元	法定 盈餘公積 人民幣 百萬元	匯兌儲備 人民幣 百萬元	其他儲備 人民幣 百萬元	留存收益 人民幣 百萬元	合計 人民幣 百萬元		
於2017年1月1日餘額	7,664	12,695	2,938	(1,462)	14	14,924	36,773	982	37,755
2017年股東權益變動									
本年度利潤	—	—	—	—	—	1,342	1,342	(84)	1,258
其他綜合收益	—	—	—	378	45	—	423	30	453
本年度綜合收益	—	—	—	378	45	1,342	1,765	(54)	1,711
提取盈餘公積	—	—	26	—	—	(26)	—	—	—
現金股利	—	—	—	—	—	(1,141)	(1,141)	—	(1,141)
回購自身股份	(39)	(131)	—	—	—	—	(170)	—	(170)
子公司宣告予非控股股東股利	—	—	—	—	—	—	—	(11)	(11)
股權激勵計劃									
— 股票期權計劃	—	9	—	—	—	—	9	—	9
— 限制性股票計劃	169	(133)	—	—	—	—	36	—	36
收購子公司非控股股東權益	—	(7)	—	—	—	—	(7)	5	(2)
子公司非控股股東注資	—	—	—	—	—	—	—	1	1
處置子公司權益	—	265	—	—	—	—	265	(273)	(8)
稀釋聯營公司權益	—	10	—	—	—	—	10	—	10
安全生產費專項儲備	—	—	—	—	6	(6)	—	—	—
於2017年12月31日餘額	<u>7,794</u>	<u>12,708</u>	<u>2,964</u>	<u>(1,084)</u>	<u>65</u>	<u>15,093</u>	<u>37,540</u>	<u>650</u>	<u>38,190</u>

	歸屬於本公司股東的權益							非控股股東權益	權益合計
	股本 人民幣 百萬元	資本公積 人民幣 百萬元	法定 盈餘公積 人民幣 百萬元	匯兌儲備 人民幣 百萬元	其他儲備 人民幣 百萬元	留存收益 人民幣 百萬元	合計 人民幣 百萬元		
於2016年1月1日餘額	7,664	13,066	2,917	(790)	11	17,028	39,896	673	40,569
2016年股東權益變動									
本年度虧損	—	—	—	—	—	(929)	(929)	29	(900)
其他綜合收益	—	—	—	(672)	(1)	—	(673)	—	(673)
本年度綜合收益	—	—	—	(672)	(1)	(929)	(1,602)	29	(1,573)
提取盈餘公積	—	—	21	—	—	(21)	—	—	—
現金股利	—	—	—	—	—	(1,150)	(1,150)	—	(1,150)
安全生產費專項儲備	—	—	—	—	4	(4)	—	—	—
企業合併	—	(265)	—	—	—	—	(265)	248	(17)
出售子公司導致非控股股東權益的減少	—	—	—	—	—	—	—	(21)	(21)
收購非控股股東權益	—	(106)	—	—	—	—	(106)	63	(43)
子公司宣告予非控股股東股利	—	—	—	—	—	—	—	(10)	(10)
於2016年12月31日餘額	<u>7,664</u>	<u>12,695</u>	<u>2,938</u>	<u>(1,462)</u>	<u>14</u>	<u>14,924</u>	<u>36,773</u>	<u>982</u>	<u>37,755</u>

財務資料附註

1 呈報基準

本業績公告中的財務資料節選自本集團的合併財務報表。合併財務報表是按照國際會計準則委員會頒佈的所有適用的《國際財務報告準則》(此統稱包含所有適用的個別《國際財務報告準則》、《國際會計準則》和相關詮釋)的規定編製。本財務報表亦符合香港《公司條例》披露要求以及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》的適用披露規定。

2 會計政策變更

國際會計準則委員會頒佈了以下對國際財務報告準則的修訂，並在本會計期間開始生效。其中，與本集團財務報表相關的修訂如下：

- 修訂的國際會計準則第 1 號「現金流量表：披露新方案」
- 修訂的國際會計準則第 1 號「所得稅：就未實現虧損確認遞延所得稅資產」
- 二零一四年至二零一六年周期國際財務報告準則之年度改進

目前本集團認為這些修訂未對本集團的當期以及以前的合併財務報表產生重大影響。但是，為滿足修訂的國際會計準則第 1 號「現金流量表：披露新方案」中新的披露要求，我們新增披露了其要求企業提供的披露能夠讓報告使用者用來評價籌資活動中產生的負債變化，包括現金流帶來的變化和非現金變化。本集團並未採用任何於當前會計期間未生效的新訂會計準則或詮釋。

3 終止經營業務

於 2015 年，本公司剝離並將環衛機械業務、相關資產(包括某些特定土地使用權)，及負債注入其全資子公司——長沙中聯重科環境產業有限公司(以下簡稱「環境產業公司」)。業務重組之後，環境產業公司及其子公司承接了本集團全部環境產業業務，主要從事環衛機械設備業務的研究和開發；研究、開發、生產、銷售固體廢棄物處理設備、水污染防控設備以及相關技術服務的售後服務；生產和銷售公路、橋樑、隧道和公園的養護設備和裝置；以及城市垃圾收集和處理、農村垃圾收集及處置、家庭垃圾回收及餐廚垃圾回收系統的解決方案和技術。

於 2015 年 12 月 31 日，本公司與盈峰投資控股集團有限公司(以下簡稱「盈峰控股」，盈峰控股後將其全部與股權轉讓協議相關權利與義務轉移至其全資子公司寧波盈峰資產管理有限公司)、廣州粵民投盈聯投資合夥企業(有限合夥)、弘創(深圳)投資中心(有限合夥)、以及上海綠聯君和資產併購股權投資基金合夥企業簽訂股權轉讓協議，以現金對價人民幣 1.1 億元出售其對環境產業公司 100% 股權，並已於本年度全部收到。此次交易於 2015 年 12 月 31 日完成後，盈峰控股成為環境產業公司控股股東，中聯重科仍對環境產業公司保留重大影響。本公司對環境產業剩餘 100% 股權按照交易完成日的公允價值重新計量，計人民幣 1.1 億元。本公司於當期損益中確認了相關處置收益計人民幣 0.1 億元，為環境產業 100% 股權的公允價值加上現金對價後扣除環境產業公司的賬面成本後的淨值。

就上述交易根據相關的股東協議，若環境產業公司未能在 2015 年 12 月 31 日前取得環衛專用車輛生產製造資質，收購方有權在其後任何時間以書面形式要求本集團回購收購方所持有的全部或部分環境產業公司中其註冊資本所對應的股權。回購價格為環境產業公司處置日的評估價值，並按每年 5% (複利利息) 計算投資收益。截止至 2015 年年底，環境產業公司已取得環衛專用車輛生產製造資質。

環境產業公司從未被劃分為持有待售或終止經營分部。相關合併綜合收益表的比較已按照終止經營分部與持續經營分部分別列示進行重述。

(a) 終止經營業務影響

	自2017年 1月1日至 6月30日 止6個月期間 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元
收入	2,665	4,441
銷售及服務成本	(2,001)	(3,441)
其他收益	2	1
銷售費用	(272)	(451)
一般及管理費用	(99)	(151)
研發費用	(29)	(41)
財務費用淨額	(19)	(31)
應佔聯營公司的損益	(20)	—
經營活動所得	227	378
所得稅費用	(36)	(51)
稅後經營活動所得	191	327
終止經營業務處置收益	10,738	—
終止經營業務處置收益所得稅費用	(1,383)	—
本年度終止經營業務所得利潤	9,546	327

(b) 終止經營業務(所用)／所得現金流

	自2017年 1月1日至 6月30日 止6個月期間 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元
經營活動(所用)／所得現金淨額	(294)	(451)
投資活動所得／(所用)現金淨額	356	441
融資活動(所用)／所得現金淨額	(156)	(251)
本年度淨現金流	(94)	(261)

(c) 處置對集團財務報表的影響

於2017年
6月30日
人民幣
百萬元

物業、廠房及設備	705
無形資產	432
預付租賃費	439
商譽	46
聯營公司權益	42
其他投資	21
其他非流動資產	65
遞延所得稅資產	49
存貨	1,162
其他流動資產	123
應收賬款及其他應收款	5,457
現金及現金等價物	1,172
抵押存款	236
應付賬款及其他應付款	(5,506)
銀行及其他借款	(689)
其他流動負債	(48)
收購少數股東權益應付款	(294)
遞延所得稅負債	(87)
淨資產	3,325
收到的現金對價	11,600
處置的現金及現金等價物	(1,172)
淨現金流入	10,428

4 收入

本集團的持續經營業務主要包括以下三個板塊：)研究、開發、生產與銷售工程機械；)研究、開發、生產與銷售農業機械；)融資租賃服務；本集團的終止經營業務包括研究、開發、生產與銷售環衛機械及提供環境解決方案。

銷售及租賃本集團機械設備的收入已扣除增值稅和商業折扣。

收入的各项重要分類載列如下：

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元 (經重述)
持續經營業務		
工程機械		
— 混凝土機械	7,335	7,711
— 起重機械	6,805	4,411
— 其他機械產品	3,781	1,711
農業機械	2,295	1,411
金融服務	392	1,111
	20,608	16,355
終止經營業務		
環境產業	2,665	1,111
	23,273	17,466

5 稅前利潤

稅前利潤乃經扣除／(計入)以下各項而達至：

(a) 財務費用淨額：

	2017 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元 (經重述)
持續經營業務		
利息收入	(392)	
衍生金融工具公允價值變動損失／(收益)	26	
銀行及其他借款利息支出	1,479	
淨匯兌損失／(收益)	330	
	<u>1,443</u>	
終止經營業務		
利息收入	(6)	
衍生金融工具公允價值變動(收益)／損失	(3)	
銀行及其他借款利息支出	9	
淨匯兌損失／(收益)	19	
	<u>19</u>	
	<u>1,462</u>	

(b) 職工費用：

	2017 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元 (經重述)
持續經營業務		
薪金、工資及其他福利	1,744	
股權激勵計劃費用	45	
退休計劃供款	284	
	<u>2,073</u>	
終止經營業務		
薪金、工資及其他福利	159	
退休計劃供款	16	
	<u>175</u>	
	<u>2,248</u>	

(c) 其他：

	2017 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元 (經重述)
持續經營業務		
存貨銷售成本	16,303	16,303
物業、廠房及設備折舊	664	664
預付租賃費攤銷	54	54
無形資產攤銷	206	206
處置物業、廠房及設備、無形資產及預付租賃費收益	25	25
經營租賃費用	143	143
核數師酬金：		
— 核數服務	9	9
— 非核數服務	—	—
產品質保金	128	128
減值虧損確認：		
— 物業、廠房及設備	149	—
— 應收賬款	5,927	5,927
— 融資租賃應收款	797	797
— 存貨	1,823	1,823
— 商譽	24	24
	<u>16,303</u>	<u>16,303</u>
終止經營業務		
存貨銷售成本	1,803	1,803
物業、廠房及設備折舊	27	27
預付租賃費攤銷	2	—
無形資產攤銷	15	15
經營租賃費用	6	6
核數師酬金：		
— 核數服務	1	1
產品質保金	2	2
減值損失		
— 應收賬款	10	10
	<u>1,803</u>	<u>1,803</u>

6 所得稅費用

合併綜合收益表內的所得稅費用包含：

(a) 持續經營業務

計入損益的稅項：

	2017 人民幣百萬元	人民幣百萬元 (經重述)
當期稅項 — 中國所得稅	(1,130)	(1,130)
當期稅項 — 其他稅務管轄區所得稅	10	10
遞延稅項	(305)	(305)
	<u>(1,425)</u>	<u>(1,425)</u>
持續經營業務的稅務費用	<u>(1,425)</u>	<u>(1,425)</u>

按適用稅率計算的所得稅收入與會計虧損的調節如下：

	2017 人民幣百萬元	人民幣百萬元 (經重述)
稅前虧損	(9,713)	1,771
按各管轄區法定稅率計算的名義所得稅收入(附註1)	(2,428)	441
不可抵扣的支出的稅務影響	153	28
未確認遞延所得稅資產的當年度虧損	81	15
非應稅收入的稅務影響(附註1)	(116)	21
稅務減免的稅務影響(附註1)	920	168
研發費用加計扣除的稅務影響(附註1)	(35)	6
實際所得稅收入	(1,425)	264

(b) 終止經營業務

計入損益的稅項：

	2017 人民幣百萬元	人民幣百萬元 (經重述)
當期稅項 — 中國所得稅	1,396	254
遞延稅項	23	41
終止經營業務的稅務支出	1,419	295

按適用稅率計算的所得稅費用與會計利潤的調節如下：

	2017 人民幣百萬元	人民幣百萬元 (經重述)
稅前利潤	10,965	1,977
按各管轄區法定稅率計算的名義所得稅收入(附註1)	2,741	501
不可抵扣的支出的稅務影響	—	—
非應稅收入的稅務影響(附註1)	(347)	63
稅務減免的稅務影響(附註1)	(975)	178
研發費用加計扣除的稅務影響(附註1)	—	—
實際所得稅支出	1,419	264

附註：

中國法定所得稅稅率為25%（二零一六年：25%）。

本公司於香港特別行政區的子公司就從香港產生或取得之應稅利潤適用的香港利得稅稅率為16.5%（二零一六年：16.5%）。於二零一七年，所有收入均為香港離岸收入，因此本集團無香港利得稅下的應納稅收入，於香港的子公司產生的所有費用均不可納稅抵扣。

本公司於國外的子公司於二零一七年的所得稅稅率在15%至30%區間（二零一六年：15%至30%）。

按照所得稅法及其相關規定，凡稅法上被認定為高新技術企業的公司享受15%的優惠稅率。本公司及某些子公司於二零一七年經覆核後再次被認定或新被認定為高新技術企業，並於二零一七年至二零一九年享受15%的所得稅稅率。同時本公司另有一家子公司被認定為軟件開發企業，於二零一三年至二零一四年免徵所得稅，於二零一五年至二零一七年享受15%的優惠稅率。

適用於高新技術企業的15%的優惠稅率在三年有效期到期時須經相關機關根據彼時適用的所得稅法規共同進行更新審批。本公司及某些子公司已經開始了更新審批流程。它們很可能獲得高新技術企業資格。因此，管理層認為對這些實體截至2017年12月31日止年度所得稅稅率最合理的預測為15%。

按照中國企業所得稅法及其實施細則，符合相關規定的研發費用可以稅前加計扣除。

7 股利

(i) 本年度派發股利

經二零一七年六月二十七日召開的年度股東大會批准，本公司宣告以總股本1.4億股為基數，派發二零一七年度現金紅利每股人民幣1.4元，共計人民幣1.96億元，已於二零一八年年底前全部支付完畢。

(ii) 於資產負債表日後提議的股利

根據二零一八年三月二十九日董事會決議，本公司截至二零一七年十二月三十一日止年度的期末股利為每股人民幣1.4元(二零一六年：人民幣1.4元)，共人民幣1.96億元(二零一六年：人民幣1.96億元)。上述提議尚待股東於年度股東大會批准。資產負債表日後提議發放的應付股利於資產負債表日尚未認定為負債。

8 每股基本及攤薄淨利潤

截至二零一七年十二月三十一日止年度的每股基本及攤薄淨利潤／(虧損)乃根據本公司普通股股東應佔利潤人民幣1.96億元(二零一六年：本公司普通股股東應佔虧損人民幣1.96萬元)，和二零一七年的加權平均已發行普通股股數1.4億股(二零一六年：1.4億股)計算。

由於股票期權對本年度每股基本淨利潤具有反攤薄影響，而限制性股票包含解鎖需滿足的業績條件，截至二零一七年十二月三十一日止年度的每股攤薄淨利潤金額並不包括視同發行的股票期權及解鎖限制性股票的潛在影響。

9 分部報告

本集團通過由業務板塊組成的事業部管理其經營活動，其主要經營決策者按如下經營分部分配資源和進行業績評價。本集團按照向主要經營決策者呈報財務信息一致的方式呈列以下分部，並未將任何經營分部合併以形成下列可呈報分部：

持續經營報告分部：

工程機械分部包括以下子分部：

混凝土機械子分部主要研究、開發、製造及銷售不同類型之混凝土機械，包括混凝土泵車、混凝土輸送泵、幹混砂漿產品、混凝土布料機、混凝土攪拌站、混凝土攪拌輸送車、混凝土車載泵及輪軌切換自行式布料泵。

起重機械子分部主要研究、開發、製造及銷售不同類型之起重機械，包括汽車起重機、全路面汽車起重機、履帶式起重機及各式塔式起重機。

其他機械子分部主要包括研究、開發、製造及銷售其他機械產品，包括路面及樁工機械設備、土方機械設備、物料輸送機械和系統、專用車輛及車橋產品。截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度，這些經營分部均不滿足確定呈報分部的量化界限。

農業機械分部主要研究、開發、製造及銷售多種類型之農業機械，包括拖拉機、穀物收割機和烘乾機。

金融服務分部主要為客戶採購本集團及其他供貨商的機械產品提供融資租賃服務。

	2017 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元 (經重述)
呈報的分部利潤：		
持續經營業務		
工程機械		
— 混凝土機械	1,344	
— 起重機械	1,492	
— 其他	757	
農業機械	320	
金融服務	392	
	<u>4,305</u>	<u></u>
終止經營業務		
環境產業	664	
	<u>4,969</u>	<u></u>
分部利潤調節：		
呈報的分部利潤合計	4,969	
扣減終止經營業務利潤	(664)	
	<u>4,305</u>	<u></u>
持續經營業務利潤合計	4,305	
其他收益	259	
銷售費用	(2,180)	
一般及管理費用	(10,487)	
研發費用	(277)	
財務費用淨額	(1,443)	
應佔聯營公司的損益	110	
	<u>(9,713)</u>	<u></u>
持續經營業務稅前虧損	<u>(9,713)</u>	<u></u>

(b) 地域資料

下表載列有關「本集團來自外部客戶的收入；及「本集團物業、廠房及設備和預付租賃費（「特定非流動資產」）的地域資料。收入地域按銷售所在地而定。特定非流動資產所在地根據該項資產的實際所在地而定。對於商標權、專有技術及商譽，由於本集團於中國境內及境外均會使用這些資產，其地域數據沒有列示。對於所有其他非流動資產，除了於收購「，「和「而獲得的客戶關係所在地為中國境外，其餘實際所在地均在中國境內。

	2017 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元
來自集團外部客戶的收入		
— 中國境內(其中人民幣「億元(「年：「億元)		
與終止經營業務相關)	20,908	
— 中國境外(其中人民幣「億元(「年：「億元)		
與終止經營業務相關)	2,365	
	<u>23,273</u>	<u></u>
合計	<u>23,273</u>	<u></u>

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
特定非流動資產		
— 中國境內	7,981	7,711
— 中國境外	228	228
合計	<u>8,209</u>	<u>7,939</u>

10 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產		
— 理財產品(附註)	6,319	—
衍生金融工具	4	1
	<u>6,323</u>	<u>1</u>

附註：本年度，本集團將其閑餘資金投資於銀行和其他金融機構發行的理財產品。這些理財產品通常有預設的到期期限和預計回報率，投資範圍廣泛，包括政府和公司債券、央行票據、貨幣市場基金以及其他中國上市和非上市的權益證券。根據會計政策本集團以公允價值評價這些理財產品。

11 應收賬款及其他應收款

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
應收賬款	26,917	26,917
減：呆帳撥備	(5,937)	(5,937)
	<u>20,980</u>	<u>20,980</u>
減：一年以上到期應收款項	(4,106)	(4,106)
	<u>16,874</u>	<u>16,874</u>
應收票據	2,237	2,237
	<u>19,111</u>	<u>19,111</u>
應收關聯方款項	1,175	1,175
採購原材料預付款	210	210
預付費用	465	465
待抵扣增值稅	885	885
押金	141	141
其他	674	674
	<u>22,661</u>	<u>22,661</u>

所有應收賬款及其他應收款，除以下描述情況外，預期可於一年內收回或列支為費用。

本集團通常賦予符合一定信用條件的客戶高至四十二個月的分期付款。一年以上到期的分期付款參考近似可比條款和條件下與獨立借款人的借款利率為依據進行折現。截至二零一七年十二月三十一日止年度，年加權平均折現率約為 4.1% （二零一六年： 4.1% ）。於二零一七年十二月三十一日，一年以上到期的應收賬款為人民幣 11.1 億元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 11.1 億元），已撇減未實現的利息收益人民幣 1.1 億元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 1.1 億元）。

二零一七年度，本集團將原值人民幣 1.1 億元的某些已減值應收賬款以總對價人民幣 1.1 億元售予一家第三方金融機構，本集團已將其所有權上幾乎所有的風險和報酬轉移。由於本集團未繼續涉入被轉移資產，上述應收賬款被終止確認。

截止資產負債表日，應收款項（包括於應收賬款及其他應收款內）按照發票日計算的賬齡分析如下（已扣除呆帳撥備）：

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
一個月內	3,089	1,111
一個月至三個月	2,555	1,741
三個月至一年	5,961	1,111
一年至兩年	4,810	1,111
兩年至三年	3,775	1,111
三年至五年	790	1,111
	<u>20,980</u>	<u>17,285</u>

通常信用銷售的信用期為從開票日起計算一至三個月，客戶通常需支付產品價格 10% 至 30% 的首付款（二零一六年： 10% 至 30% ）。對於分期付款銷售，付款期通常為六至四十二個月（二零一六年：六至四十二個月），客戶通常需支付產品價格 10% 至 30% 的首付款（二零一六年： 10% 至 30% ）。

作為本集團一貫實施的控制程序，管理層對於在正常業務中授信的客戶監督其信用狀況。公司設立信用額度以期防範風險過於集中於某個單一客戶。

有關應收款項的減值乃採用撥備賬記錄，除非本集團確信可收回款項的機會微乎其微，於此情況下，減值虧損直接與應收款項沖銷。

呆帳撥備（包括個別認定和組合撥備）本年的變動情況如下：

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
1月1日結餘	2,853	1,111
確認的減值虧損	5,937	1,111
從融資租賃應收款減值轉入	2	—
處置終止經營業務沖銷	(63)	—
出售應收賬款沖銷	(2,488)	—
沖銷不可收回款項	(304)	1,111
12月31日結餘	<u>5,937</u>	<u>17,285</u>

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團對應收賬款和融資租賃應收款分別確認了人民幣 1.1 億元和 1.1 億元的減值虧損，主要針對某些長賬齡並在以前年度已減值的應收賬款。由於這些客戶的財務狀況複雜，無法對這些應收款未來的可收回性做出估計。因此，管理層曾對這些應收款項進行了評估，並認為其減值虧損是合理的。

應收票據為銀行出具的短期承兌票據，一般期限為三至六個月，於到期時按票面金額全額收款。在歷史上，本集團沒有發生過應收票據信貸損失。本集團有時會向供應商背書應收票據以結算應付賬款。

於二零一七年十二月三十一日，本集團在附有追索權的條件下將部分銀行承兌票據背書予供應商，以結算同等金額的應付賬款。本集團已經同時全額終止確認上述應收票據和對供應商的應付賬款。這些被終止確認的應收票據將於資產負債表日後六個月內到期。董事認為本集團已轉移該票據所有權上幾乎所有的風險和報酬，且已履行對供應商的支付義務，同時即使票據簽發銀行未能在到期日結算票據，根據中國相關的法律法規，本集團所需承擔的票據結算義務是有限的。本集團認為票據簽發銀行信譽良好，到期無法結算票據的可能性很低。於二零一七年十二月三十一日，如果票據簽發銀行未能在到期日結算票據，本集團所面臨的最大損失及未折現現金流出敞口，與本集團以票據背書支付於供應商的金額一致，為人民幣 1.1 億元(二零一六年十二月三十一日：人民幣 1.1 億元)。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，已向銀行和其他金融機構貼現應收票據金額為人民幣 1.1 億元(二零一六年：人民幣 1.1 億元)，已將其所有權上幾乎所有的風險和報酬轉移。由於本集團未繼續涉入被轉移資產，上述應收票據被終止確認。

12 融資租賃應收款

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
融資租賃應收款	14,715	14,361
未確認融資收益	(354)	(1,560)
	<u>14,361</u>	<u>12,801</u>
減：呆帳撥備	(1,560)	(1,870)
	<u>12,801</u>	<u>10,931</u>
減：一年以上到期融資租賃應收款	(1,870)	(1,870)
	<u>10,931</u>	<u>9,061</u>
一年以內到期的融資租賃應收款	<u>10,931</u>	<u>9,061</u>

本集團通過融資租賃子公司向購買本集團或其他供貨商機械產品的顧客提供設備融資租賃服務。根據融資租賃條款，本集團可以合理預計最低租賃款的可收回性，本集團根據租賃協議可能發生的不可補償費用金額不存在重大不確定性。本集團與承租方的融資租賃合同一般期限為二至五年(二零一六年：二至五年)。客戶通常需支付產品價格 30% 至 50% 的首付款(二零一六年：30% 至 50%)，並繳納產品價格 30% 至 50% 的保證金(二零一六年：30% 至 50%)。承租方在合同到期日有按象徵性價格購買租賃資產的選擇權，租賃機械的所有權隨即轉移給承租方。融資租賃條款對資產餘值不提供擔保。

相應各資產負債表日最低租賃款金額載列如下：

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
最低租賃付款額現值		
一年以內	12,283	12,283
一年到兩年	1,008	1,008
兩年到三年	649	649
三年以上	421	421
	<u>14,361</u>	<u>14,361</u>

未確認融資收益

一年以內	286	286
一年到兩年	40	40
兩年到三年	19	19
三年以上	9	9
	<u>354</u>	<u>354</u>

融資租賃應收款

一年以內	12,569	12,569
一年到兩年	1,048	1,048
兩年到三年	668	668
三年以上	430	430
	<u>14,715</u>	<u>14,715</u>

資產負債表日逾期融資租賃應收款分析如下：

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
未逾期	7,466	7,466
逾期一年以內	2,879	2,879
逾期一年至兩年	1,702	1,702
逾期兩年以上	2,314	2,314
逾期合計	<u>6,895</u>	<u>6,895</u>
	14,360	14,360
減：呆帳撥備	<u>(1,560)</u>	<u>(1,560)</u>
	<u>12,801</u>	<u>12,801</u>

逾期賬款指到付款期後尚未支付的款項，包括僅逾期一天的應收款。

(c) 融資租賃應收款減值

呆帳撥備本年的變動情況如下：

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
1月1日結餘	765	511
確認的減值虧損	797	1,011
轉至應收賬款減值	(2)	(1)
12月31日結餘	1,560	1,521

應付賬款及應付票據於資產負債表日的賬齡分析如下：

	2017 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元
一個月內到期或按要求付款	4,254	4,254
一個月至三個月內到期	2,103	2,103
三個月至六個月內到期	2,542	2,542
六個月後至十二個月內到期	195	195
	<u>9,094</u>	<u>9,094</u>

14 在合併財務狀況表上的所得稅

(a) 在合併財務狀況表上應付所得稅載列如下：

	2017 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元
中國所得稅撥備	140	140
其他地區所得稅撥備	8	8
	<u>148</u>	<u>148</u>

(b) 遞延所得稅資產和負債：

合併財務狀況表中所確認之遞延所得稅資產／(負債)組成和年度變動情況載列如下：

2017年度

	2017年 1月1日 結餘 人民幣 百萬元	因出售 終止經營 業務轉出 人民幣 百萬元	於損益表 確認 人民幣 百萬元	於儲備中 確認 人民幣 百萬元	2017年 12月31日 結餘 人民幣 百萬元
遞延所得稅資產來自：					
應收賬款	614	(10)	297	1	902
存貨	88	—	26	—	114
預提費用	42	(5)	15	1	53
稅務虧損	311	(15)	(90)	4	210
其他	82	(19)	39	(23)	79
合計	<u>1,137</u>	<u>(49)</u>	<u>287</u>	<u>(17)</u>	<u>1,358</u>
遞延所得稅負債來自：					
物業、廠房及設備	(24)	9	—	—	(15)
無形資產	(425)	48	23	(15)	(369)
預付租賃費	(46)	—	3	—	(43)
其他	(42)	30	(31)	(15)	(58)
合計	<u>(537)</u>	<u>87</u>	<u>(5)</u>	<u>(30)</u>	<u>(485)</u>

	2017年 12月31日 結餘 人民幣 百萬元	企業 合併產生 人民幣 百萬元	於損益表 確認 人民幣 百萬元	於儲備中 確認 人民幣 百萬元	2016年 12月31日 結餘 人民幣 百萬元
遞延所得稅資產來自：					
應收款項	1,111	—	—	—	1,111
存貨	1,111	—	—	—	1,111
預提費用	1,111	—	—	—	1,111
稅務虧損	1,111	—	—	—	1,111
其他	1,111	—	—	—	1,111
合計	4,444	—	—	—	4,444
遞延所得稅負債來自：					
物業、廠房及設備	1,111	1,111	—	—	1,111
無形資產	1,111	1,111	—	—	1,111
預付租賃費	1,111	—	—	—	1,111
其他	1,111	1,111	—	—	1,111
合計	4,444	3,333	—	—	4,444

於二零一七年十二月三十一日，本公司某些子公司預計其未來期間很可能無法獲得足夠的應納稅所得額用以抵扣遞延所得稅資產的利益，因此對資產減值損失及稅務虧損產生的遞延所得稅資產總計人民幣 1,111 億元(二零一六年十二月三十一日：人民幣 1,111 億元)未予確認。

15 股權激勵計劃

於二零一七年十一月一日，本公司二零一七年第一次臨時股東大會、二零一七年 股類別股東會及二零一七年 類別股東會審議並通過了股權激勵計劃。於二零一七年十一月七日，本公司正式實施股權激勵計劃，相關決議在第五屆董事會第七次臨時會議審議並通過，股權激勵計劃的授予日定為二零一七年十一月七日，1,111 名選定的本集團在職員工(簡稱「參與者」)計劃將被授予 1,111 份股票期權及 1,111 份限制性股票。每份股票期權持有者可以每股人民幣 1.11 元的行權價買入中聯 股普通股，同時參與者有權以每股人民幣 1.11 元購買中聯限制性股票。該股權激勵計劃的參與者為董事、高級管理人員及核心技術人員。最終於二零一七年十一月七日 1,111 份股票期權及 1,111 股限制性股票被授予給符合條件的員工。

(a) 股票期權的條款及條件如下：

	數量	行權條件	期權的 合約期限
授予董事的期權 — 於二零一七年 十一月一日	1,111	第一個行權期自授予日起 1 個月後的首個交易日起。行權條件亦取決於公司的業績，股票期權可在之後的連續三年中分別行權，每年的行權比例分別為 1/3、1/3 和 1/3。	3 年
授予員工的期權 — 於二零一七年 十一月一日	1,111	第一個行權期自授予日起 1 個月後的首個交易日起。行權條件亦取決於公司的業績，股票期權可在之後的連續三年中分別行權，每年的行權比例分別為 1/3、1/3 和 1/3。	3 年

於二零一七年十二月三十一日，尚未行權的股份數量為 2,740,441 股，其行使價為每股人民幣 4.10 元。

授予日以權益結算的股票期權的公允價值是通過布萊克 — 肖爾斯模型並考慮股票期權的條件進行估算。在該應用模型中輸入的變量如下所示：

	第一個行使期	第二個行使期	第三個行使期
計量日的公允價值	2.10	2.10	2.10
股價	10.00	10.00	10.00
行權價	10.00	10.00	10.00
波動性	25%	25%	25%
無風險利率	3.5%	3.5%	3.5%
離職率	10%	10%	10%

預期流動性是以根據可獲取的公開信息中的歷史流動性為基礎。

(b) 限制性股票

限制性股票認購款共計收到人民幣 4.10 億元。限制性股票的解鎖期及解鎖條件與股票期權一致。於二零一七年十二月三十一日，尚未解鎖的限制性股票數量為 2,740,441 股。

限制性股票的公允價值為每股人民幣 1.10 元，為授予日普通股的市場價格及員工認股價格的差額。

(c) 參與者的預期離職率及股權激勵計劃費用

管理層估計了於等待期／解鎖日結束時參與者每年的預期離職比率，以此確定計入合併利潤中股權激勵計劃費用的金額。於二零一七年十二月三十一日，參與者的預期離職率估計為 10%。在二零一七年度，於合併綜合收益表內確認股權激勵計劃費用約人民幣 4.10 萬元。

16 中國企業會計準則與國際財務報告準則之間的財務信息調節表

(a) 本集團權益總額調節

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
中國企業會計準則下權益總額	38,227	38,227
— 以前年度企業合併發生的併購成本	(37)	(37)
國際財務報告準則下權益總額	<u>38,190</u>	<u>38,190</u>

(b) 本集團本年度綜合收益合計調節

	2017 人民幣 百萬元	2016 人民幣 百萬元
根據中國企業會計準則呈報的年度綜合收益	1,702	1,702
— 安全生產費專項儲備(附註 1)	6	6
— 商譽減值(附註 1)	3	—
根據國際財務報告準則呈報的年度綜合收益	<u>1,711</u>	<u>1,708</u>

附註：中國企業會計準則規定，按照國家規定提取的安全生產費專項儲備，記入當期損益並在所有者權益中反映。發生與安全生產相關的費用性支出時，直接沖減專項儲備。購置與安全生產相關的固定資產時，按照固定資產的成本沖減專項儲備，並確認相同金額的累計折舊，相關資產在以後期間不再計提折舊。在國際財務報告準則下，費用於發生時計入損益，固定資產按照相應的會計政策予以資本化並計提折舊。

附註：本集團選擇提前採用經修訂的國際財務報告準則第₂號對自₂₀₁₀年₁月₁日之後發生的企業合併進行會計處理。經修訂的國際財務報告準則第₂號要求併購成本於發生時計入損益。因此，根據國際財務報告準則，於截至₂₀₁₀年₁月₁日止年度發生的企業併購成本，合計人民幣_{1,100}萬元(由於企業併購成本不得稅前抵扣，故無稅務影響)列支於當年的損益表，這導致國際財務報告準則下確認的商譽低於中國企業會計準則中的商譽。

管理層討論及分析

以下討論及分析以國際財務報告準則編製的財務資料為基礎。

以下分析以本集團持續經營業務為基礎：

收入

本集團持續經營業務收入自截至 2019 年 12 月 31 日止年度的人民幣 $1,110.4$ 億元上升，至截至 2020 年 12 月 31 日止年度的人民幣 $1,180.4$ 億元。收入上升的主要原因是工程機械市場逐漸回暖，對本集團產品需求上升。其中混凝土機械和起重機械截至 2020 年 12 月 31 日止年度的收入分別增長人民幣 10.4 億元和人民幣 10.4 億元，同比增長 10.4% 和 10.4% 。但另一方面，受農作物價格下降，購買補貼資金減少等影響，農業機械截至 2020 年 12 月 31 日止年度的收入減少人民幣 10.4 億元，同比下降 10.4% 。

銷售及服務成本

由於本集團銷售規模上升以及原材料價格上升的緣故，本公司銷售及服務成本自截至 2019 年 12 月 31 日止年度的人民幣 $1,110.4$ 億元增加，至截至 2020 年 12 月 31 日止年度的人民幣 $1,180.4$ 億元。

毛利

基於上述原因，本集團毛利自截至 2019 年 12 月 31 日止年度的人民幣 10.4 億元上升，至截至 2020 年 12 月 31 日止年度的人民幣 10.4 億元。本公司的毛利率自截至 2019 年 12 月 31 日止年度的 10.4% 下降至截至 2020 年 12 月 31 日止年度的 10.4% ，主要是由於原材料採購成本上升以及二手設備銷售毛利相對較低所致。

其他收益

本集團其他收益自截至 2019 年 12 月 31 日止年度的淨收益人民幣 10.4 億元下降至截至 2020 年 12 月 31 日止年度的淨收益人民幣 10.4 億元，主要是 2020 年度因以土地使用權投資而確認了一次性處置收益計人民幣 10.4 億元。

銷售費用

本集團銷售費用自截至 2019 年 12 月 31 日止年度的人民幣 10.4 億元增加，至截至 2020 年 12 月 31 日止年度的人民幣 10.4 億元。銷售費用佔本集團合併營業額的百分比自截至 2019 年 12 月 31 日止年度的 10.4% 下降至截至 2020 年 12 月 31 日止年度的 10.4% ，主要是由於本公司營業額相對增加較大。銷售費用的增加，主要是由於收入上漲而導致的產品質保金增加，以及因加速貸款回收及推進二手設備盤活政策導致的費用增長所致。

一般及管理費用

本集團一般及管理費用自截至 2017 年 12 月 31 日止年度的人民幣 1.1 億元上升至截至 2018 年 12 月 31 日止年度的人民幣 1.2 億元，主要是由於本集團針對某些長賬齡並在以前年度已減值的應收賬款根據市場報價確定其賬面價值。應收賬款和融資租賃應收款分別確認減值人民幣 0.1 億元和 0.1 億元。此外，由於 2018 年本集團針對二手設備銷售策略的變化，根據預期下降的可變現淨值對相關存貨確認了減值損失。截至 2018 年 12 月 31 日止年度，共計提存貨跌價準備人民幣 0.1 億元。

財務費用淨額

截至 2018 年 12 月 31 日止年度本集團的財務費用淨額為人民幣 0.1 億元，而截至 2017 年 12 月 31 日止年度本公司的財務費用淨額為人民幣 0.2 億元。該波動是由於淨滙兌損失的增加。

終止經營業務利潤

本集團於 2018 年 12 月 31 日，出售環境產業公司 100% 的權益，環境產業作為終止經營業務列示。2018 年本集團終止經營業務利潤為人民幣 0.1 億元，其中包括終止經營業務處置收益人民幣 0.1 億元(稅後)。

本年度利潤／虧損

基於上述各種因素，本集團本年度利潤自截至 2017 年 12 月 31 日止年度的虧損人民幣 0.1 億元轉為截至 2018 年 12 月 31 日止年度的利潤人民幣 0.1 億元。

經營活動

2018 年，經營活動所得現金淨額為人民幣 0.1 億元，主要是從持續經營業務和終止經營業務稅前利潤總和人民幣 0.1 億元(經調整以反映利息支出人民幣 0.1 億元及折舊與攤銷人民幣 0.1 億元減去出售環境產業 100% 股權收益(稅前)人民幣 0.1 億元)中加回(存貨減少人民幣 0.1 億元；(鏽濶理彈置鑣億億貳近

融資活動

2017年，融資活動所用現金淨額為人民幣2.15億元，主要包括：（1）償還銀行及其他借款人民幣2.15億元；（2）分派予股東的現金股利人民幣1.1億元；（3）支付利息人民幣1.1億元；（4）支付子公司的非控股股東股利人民幣1.1億元；及（5）償還擔保美元債支付人民幣1.1億元，而後增加：（1）銀行及其他借款所得款項人民幣2.15億元及（2）發行限制性股票所得人民幣1.1億元。

業務回顧及展望

一、2017年經營情況回顧

2017年，全球經濟延續復蘇態勢，中國經濟增速好於預期，由高速增長轉向高質量增長。受基建投資增長、環保升級、設備更新換代等影響，工程機械行業全系列產品銷售強勢增長；受農作物價格下降、購置補貼資金減少等影響，農業機械行業增速放緩。

2017年，是中聯重科的轉折之年。本集團通過戰略聚焦、管理變革、創新技術與產品、嚴控經營風險，深化經營轉型，經過近

- 1、培育農業機械。農業機械的規模、品牌、市場地位優勢鞏固，烘乾機國內市場連續五年蟬聯銷量冠軍，小麥機產品國內市場份額居行業第二位，水稻機國內市場份額居行業前三位；整合全球研發資源，加速推進產品結構調整和技術升級，向「農業與裝備產業控股公司」轉型。
- ▲、發展金融服務。金融業務能力進一步夯實，中聯重科財務公司獲批加入銀行間同業拆借市場、完成人民銀行電票直連，有效提升資金流動性管理及資金使用效率；中聯資本與業務領先的產業集團、專業機構合作設立產業併購基金，參與金融投資運作，投資於產業鏈相關細分領域，實現創投收益，產融結合再上新台階。

(二)深入推進智能製造，「互聯物聯」創新商業模式

本集團通過移動互聯網、雲計算、大數據、物聯網等與工程機械、農業機械製造行業的結合，以智能產品、智能服務、智能工廠為三大抓手深入推進智能製造。

- 1、持續推進，產品工程。產品以「模塊化平台、智能化產品」為核心，深度融合傳感、互聯等技術，均可實現「自診斷、自調整、自適應」，在性能、可靠性、智能化、環保方面更上新台階。「有大腦、能感知、會思考」的智能化產品全面推向市場，不斷創造全新的市場需求，深受客戶好評，產品溢價能力逐步提升，本集團，產品銷售佔比已超過。
- 1、深入推進產品智能服務創新。「互聯物聯」的，產品及中聯 管家、智慧商砼等一系列客戶化移動應用產品，為工程機械客戶提供成套設備實時管控、精細化運營、精準化維護、預測性維修等極致服務，將服務由設備管理延伸至客戶運營管理；智能化的農機雲平台通過收集不同地域的作物、農藝條件及用戶使用習慣等信息，為用戶量身定制差異化的產品調試、維護保養與駕駛作業策略；創新的經營模式創新推動本集團逐步實現從「設備生產商」向「製造服務型企業」的轉型。
- ▲、加快推進智能工廠建設。本集團在建的「國內一流、國際領先」的塔式起重機智能工廠，通過工業機器人並行作業與數控加工，可以自動匹配物料、柔性混流實現 種不同規格的標準節生產，將成為行業智能工廠新標杆；本集團在開封建成投產的第二個高端農業裝備製造基地，引入全自動總裝生產線、裝配機械手、1、1系統等先進生產設備，智能化水平處於行業領先。

(三)構建全新客戶關係，打造共贏發展新平台

以「共贏發展」為理念，聯合行業內的優秀企業共同組建成立客戶聯盟，打造綠色共贏的行業生態圈。

- 1、聚焦核心客戶群體成立大客戶聯盟。聯合行業內首批，餘家經營能力強、合作時間長、互信度高、資信良好、有行業影響力的優秀企業共同組建成立客戶聯盟，重構上下游商業模式。

- 1、 構建長期合作、共贏發展平台。客戶聯盟成員除了享受基本的業務服務辦理、存量設備升級改造、新產品試用機會等機械裝備的系列服務外，還可以獲得金融支持、人才培養、商業信息共享等系列拓展服務，並促進聯盟成員在重大國內項目、一帶一路等重大建設項目上開展合作。

(四)技術創新引領市場，研發創新成果顯著

本集團全年獲得國內發明專利授權 1 件，國外發明專利授權 1 件，持續保持行業領先。本集團主導國際標準制修訂進入新階段，行業技術領先地位與話語權進一步鞏固。

- 1、 實現從輸出產品、技術到輸出標準的跨越。本集團主導完成並發佈中國工程機械第一個國際標準 GB/T 37667-2019《建築施工機械與設備混凝土及灰漿製備機械與設備第 1 部分：術語和商業規格》；主導修訂的國際標準 GB/T 37668-2019《起重機限制器和指示器第 1 部分：塔式起重機》成功通過 1 票、投票，進入 2 階段。

- 1、 自主創新成果豐碩。

- ① 兩項發明專利「一種控制高強鋼折彎的方法及系統」「混凝土泵及調節該泵中對擺動執行器的驅動壓力值的方法」獲第十九屆中國專利優秀獎，砂漿幹法生產及機械化施工設備關鍵技術與應用項目獲 1 項。

(五) 加快國際化進程，打造海外發展新格局

緊隨國家「一帶一路」倡議，本集團以「做主、做深、做透」的思路深化海外市場拓展，形成「兩橫兩縱」的全球發展格局，海外核心戰略初顯成效。

- 1、遵循「本土化」原則，做深海外市場。聚焦「一帶一路」沿線重點國家，逐步推進境外子公司的人事、財務、銷售、服務與備件支持的本地化運營管理，做實子公司，更好地服務本地市場。報告期內，本集團自營出口同比增長 10.2%，保持行業領先；台灣 100 噸行走式大塔式起重機從國內出海發往科威特，創國內出口塔機新紀錄；100 噸汽車起重機批量進入韓國、首台 100 噸汽車起重機進入科威特，打破歐美日品牌對當地大噸位起重機的壟斷。
- 2、加速國際產能合作，做透海外市場。對境外主要基地進行產品線拓展和功能升級，意大利 100 噸由專營混凝土機械的區域化公司擴展為涵蓋工起、建起產品，覆蓋中東、北美生產製造的綜合型全球化公司；中聯 100 噸汽車起重機產品實現量產，白俄羅斯生產基地建設穩定推進，打造成輻射東歐、中亞和俄語區的綜合性基地；「輕資產」佈局南亞地區綜合生產製造基地；北美研發中心打造成研發、生產、銷售一體的區域平台。

(六) 深化管理變革，嚴控經營風險

本集團加強業務管理平台、管控模式、服務升級、風險控制等方面的建設與管理，促進經營質量的全面好轉。

- 1、圍繞大數據，構建業務共性管理平台。按照「端對端拉通、數據決策、效率提升、嚴控風險」的戰略思路，系統梳理業務規則，整合分散信息，拉通從研發製造到銷售服務、風控、再到二手設備的端到端一體化平台，實現精準管理和運行效率提升。
- 2、建立「以內部轉移定價為基礎、以利潤考核為中心」的市場化機制，讓經營回歸價值創造的本質，引導經營單元從向內部要資源轉變為向市場要利潤。
- 3、服務升級提升客戶體驗。整合工程機械產品的服務標準、服務平台和服務熱線，為客戶提供從設備交付到報廢全生命週期內標準、規範、便捷的服務支持；開具行業首張電子發票，「次日達、低成本、可複查」的電子發票大幅提升客戶體驗；農業機械產品踐行「直通到田間，服務在身邊」的莊嚴承諾，為用戶提供更加快捷、優質、高效的貼心服務。
- 4、妥善化解存量風險，嚴控新業務風險。一是加快解決歷史問題，本公司縱深推進高風險客戶的「一案一策」管理，加速推進二手設備盤活；二是本集團持續收緊信用政策，逐單核查新機銷售合同質量，主動放棄低質訂單，新出廠設備 100% 安裝，實施大數據平台對新業務的實時監控，嚴格落實催收責任，新業務經營質量顯著提升。

(七)形成「價值共創、利益共享」的立體多元激勵機制

本集團激勵實現由點到線到面的轉變，形成「價值共創、利益共享」的立體多元激勵機制。

- 1、科研人員激勵變革進一步深化完善。科研技術人員擁有產品「虛擬股份」，薪酬與產品的銷售規模、盈利能力、產品品質掛鉤，科研人員的市場意識、成本意識明顯增強，產品研發效率顯著提升。
- 1、技術工人計時制薪酬變革全面落地。一線技工學習提升的積極性普遍高漲，帶動一專多能人才的成長，為提升產品品質創造良好的制度環境，本集團勞動生產率實現大幅提升。
- 1、管理人員薪酬變革初步落地。建立富有市場競爭力的薪酬體系，嚴格考核，充分激勵，績效分配與考評結果掛鉤，拉開收入差距，激發員工活力，更好的吸引、激勵優秀員工。
- 1、實施骨幹員工股權激勵。報告期內，本集團向高管人員、核心關鍵技術及管理骨幹共11人授予股權激勵計劃，實現股東、集團和激勵對象利益的一致，更好地促進本集團的發展，長效激勵機制更加完善。

二、本集團未來發展的展望

(一)行業發展趨勢與市場展望

1、工程機械市場

2017年，國家將繼續實施積極的財政政策和穩健的貨幣政策，促進有效投資，扎實推進區域協調發展戰略，出台實施粵港澳大灣區發展規劃，高標準建設雄安新區，有序推進「城中村」、老舊小區改造，加強排澇管網、地下綜合管廊等新型城鎮化建設，加快美麗中國鄉村建設等；加上裝配式建築推廣提速，環保限載政策趨嚴，設備周期性更新的增長動力仍在持續，工程機械行業將持續向好，具有品牌、技術、規模、服務優勢的領先企業將獲得更大的競爭優勢。

隨著全球經濟進一步趨穩，國家「一帶一路」倡議深入推進，海外市場將迎來較大增長，受益本集團「一帶一路」沿線國家境外生產基地、本地化、備件中心庫的佈局完善，本集團海外業務將迎來可持續、有質量的穩步增長。

1、農業機械市場

十九大提出「實施鄉村振興戰略」，隨著農業供給側結構性改革的深入推進和農村土地流轉的加快，國內農業全程機械化水平將進一步提高，帶動農機行業規模持續提升，農機行業未來發展仍全面發展向好。隨著農機補貼政策不斷調整與完善，農機補貼資金將重點向農村合作社等規模農業主體及中高端、綠色、智能、中高端產品傾斜，具有品牌、技術、規模、服務優勢的領先企業將迎來發展機遇。

(二)2018年主要經營工作思路

- 1、深入推進產品、工程。一是加速應用互聯物聯新技術，大幅提升產品智能化水平，打造多款物聯互聯平台化的明星產品，持續提升產品市場競爭力；二是加速整合北美研發中心、德國、等全球技術資源，加強與外部資

1、石油、鋼材等大宗商品價格波動，集團生產成本存在上升風險。

對策：關注全球主要原材料、能源價格變動趨勢，進行分析研判，做出正確有利的採購決策；通過供方資源再整合、共性物資的集中採購，培育規模化和專業化的供應商，形成長期供應商戰略聯盟，建立穩定、可靠、高效、低成本供應鏈體系；通過技術、工藝創新提高材料利用率，運用替代技術開發新材料、新工藝，持續降低成本。

2、匯率波動的不確定性，海外投資、銷售存在收益下降的風險。

對策：緊盯全球金融市場和國家相關匯率政策，進行分析研判，選擇合適的匯率管理工具對匯率風險進行主動管理；加快「一帶一路」境外基地本地化生產進程，對沖匯率波動風險。

末期股利及年度股東大會

根據 2021 年 12 月 31 日董事會提議，本公司截至 2021 年 12 月 31 日止年度的末期股利為每股人民幣 1.00 元，共人民幣 1.44 億元。該提議須待取得本公司股東於本公司應屆年度股東大會批准。該建議的末期股利將於 2022 年 1 月 1 日或前後支付予本公司的股東。有關確定有權享有末期股利及參加年度股東大會之記錄日期及暫停過戶的資料將適時公佈。

遵守《上市規則》附錄十四《企業管治常規守則》及《企業管治守則》的守則條文

董事會已採納《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「上市規則」）附錄十四《企業管治常規守則》（生效至 2021 年 12 月 31 日）及《企業管治守則》（由 2021 年 12 月 31 日起生效）的所有守則條文（「守則」）作為本公司的守則。截至 2021 年 12 月 31 日止年度，本公司已遵守管治守則所載的所有適用之守則條文，唯一例外是偏離守則第 1.1 條條文，即董事長與首席執行官的角色未有分開。詹純新博士現為本公司董事長兼首席執行官。董事會認為詹純新博士同時兼任上述兩個職位有助更有效地制定及執行本公司業務戰略，通過董事會及獨立非執行董事的監管，以及本公司內部的制衡機制的制約，此架構不會導致董事會與本公司管理層兩者之間的權力及授權平衡受到影響。董事會相信此架構對本公司及其業務有利。

遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》

本公司已採納《上市規則》附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）所載有關董事買賣證券的守則條文。經向全體董事及監事作出具體查詢後，本公司確認全體董事及監事於截至 2021 年 12 月 31 日止年度一直遵守《標準守則》，並未發現任何關於董事或監事違反《標準守則》的情況。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零一七年十二月三十一日止年度內，本公司於深圳證券交易所回購其本身上市股份之詳情如下：

回購日期	回購A股
------	------

本年度內，審核委員會召開了 次會議，審議本公司截至 年 月 日止全年業績及截至 年 月 日中期業績。審核委員會亦已審閱本公司截至 年 月 日止年度的經審核年度財務報表及本公司所採納的會計政策及慣例，並討論了內部控制及財務報告事項。

承董事會命
中聯重科股份有限公司
董事長
詹純新

中國長沙， 年 月 日

於本公告刊發日期，本公司執行董事為詹純新博士；非執行董事為胡新保先生及趙令歡先生；以及獨立非執行董事為趙嵩正先生、黎建強先生、劉桂良女士及楊昌伯先生。

* 僅供識別